
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68096Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/01/2025
Numero Registro Dipartimento 23
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 683 DEL 21/01/2025

Oggetto: Decreto di RATIFICA in autotutela con esito conservativo del decreto dirigenziale n.17016 del 28.11.2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
 il Decreto Legislativo 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici); la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i., recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’; la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi”; la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidentedella Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’; l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 relativo alle modalità per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi eforniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”; la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”; la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.; la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 es.m.i.”; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14dicembre 2022; La D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20.04.2022 e approvato il nuovo“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 12 del 14.12.2022; la deliberazione n. 159/2022 con la quale il Dipartimento “Presidenza" è stato ridenominato inDipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” e riorganizzato attraverso “una diversadistribuzione interna delle competenze già ascritte” afferenti alla medesima Strutturaamministrativa; la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024, con cui la Giunta Regionale, ha individuato qualeDirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” il Dott.Tommaso Calabrò; il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. TommasoCalabrò; il DDG n. 15646 del 08/11/2024 che approva la nuova struttura organizzativa del Dipartimento“Transizione digitale ed Attività strategiche"; il DDG n. 15646 del 08.11.2024 ed il DDG n. 15727 del 11/11/2024, aventi ad oggetto la Micro-organizzazione del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" ai sensi della DGR572/2024; Il D.D.G. n. 9330 del 01/07/2024, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico didirezione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affarigenerali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”; Il D.D.G. 4583 del 29/03/2023 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei,categoria D, l’incarico di posizione organizzativa di 3^ fascia avente ad oggetto “Contributi,Patrocinio, Sovvenzioni, Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessoridella G.R. Referendum consultivi” con decorrenza 1° aprile 2023; il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 29 del 06/02/2024;VISTI INOLTRE:



 La L.R. n. 8/2002 artt. 43,44 e 45; il D.lgs 118/2011; la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; la DGR n. 766 del 27/12/2024 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118); la DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 29 del 06/02/2024;VISTI:
 l’art 17, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 ove è previsto che “Prima dell’avvio delleprocedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, conapposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “Salvo quanto previstodagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizie forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura el’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piùoperatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentateesperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tragli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede “in caso di affidamento diretto,la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni dellasua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitàeconomico-finanziaria e tecnico-professionale”;
PREMESSO CHE con decreto n. 17016 del 28.11.2024 si provvedeva ad acquistare di n. 15 statueargentate raffiguranti i Bronzi di Riace, come omaggi istituzionali, per un importo pari ad € 2.745,00IVA inclusa, attraverso l’affidamento diretto all’operatore economico G.B. SPADAFORA S.R.L. -C.I.G. B462EB27A9;
DATO ATTO che il predetto decreto dirigenziale, regolarmente firmato elettronicamente, è risultatoprivo dei gruppi firme del Responsabile Unico del procedimento e del Dirigente di Settore,probabilmente a causa di un errore informatico verificatosi nel caricare l’atto sul sistema Dema PA,oltre a contenere un refuso nel punto in cui anziché fare riferimento all’acquisto di omaggiistituzionali, si fa riferimento al servizio di scorta del gonfalone istituzionale;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è individuato nell’Avv. Annalisa Mazzei,funzionario titolare di posizione organizzativa;
SU PROPOSTA del Responsabile unico del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



DI RATIFICARE in autotutela con esito conservativo il decreto dirigenziale n. 17016 del 28.11.2024:
1) apponendo i gruppi firme del Responsabile Unico del procedimento e del Dirigente di Settore,stante il probabile errore informatico verificatosi nel caricare l’atto sul sistema Dema PA;
2) apportando le dovute correzioni al testo, laddove nella seconda pagina le parole “del serviziodi scorta del Gonfalone istituzionale, in occasione del “Cambio del Comando” dellaCapitaneria di Porto di Vibo Valentia Marina prevista per il 13 settembre 2024” sono sostituitecon le parole “per l’acquisto di n. 15 Statue argentate raffiguranti i Bronzi di Riace, comeomaggi istituzionali”;

DI CONFERMARE ogni altra statuizione del decreto n. 17016 del 28.11.2024;
DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delle disposizionivigenti in materia di trattamento dei dati personali;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal RUPAnnalisa Mazzei(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)


